

Nr 185

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående utgifter på tilläggsstat I till riksstaten för budgetåret 1969/70 i vad avser inrikesdepartementets verksamhetsområde, jämte motioner.

(3:e avd.)

DRIFTBUDGETEN**Elfte huvudtiteln**

1. Lokaliseringsbidrag. Till utskottet har hänvisats de likalydande motionerna I: 1126 av herrar Bengtson och Dahlén samt II: 1300 av herrar Hedlund och Wedén vari hemställts bl. a. att riksdagen vid behandlingen av propositionen nr 150, bilaga 7, måtte besluta att ramen för lokaliseringsbidrag under den femåriga försöksperioden skall vidgas med 50 milj. kr. till 250 milj. kr.

Utskottet. Enligt statsmakternas beslut (prop. 1969: 1, bil. 13, SU 57) utgör medelsramen för beslut om lokaliseringsbidrag under den femåriga försöksperiod som utgår med innevarande budgetår 200 milj. kr. Därav har genom beslut t. o. m. november månad 1969 tagits i anspråk ca 181,6 milj. kr.

Enligt vad utskottet erfarit övervägs inom Kungl. Maj:ts kansli förslag till 1970 års vårriksdag om en vidgning av bidragsramen. Någon riksdagens åtgärd i enlighet med motionsförslagen i denna del är inte påkallad.

Utskottet hemställer

att riksdagen avslår motionerna I: 1126 och II: 1300 i vad avser ramen för lokaliseringsbidrag under den femåriga försöksperioden.

KAPITALBUDGETEN

Fonden för låneunderstöd

2. **Lokaliseringslån.** Kungl. Maj:t har i propositionen nr 150, bilaga 7, s. 31—33 (punkt 1 i utdrag av statsrådsprotokollet över inrikesärenden för den 30 oktober 1969) föreslagit riksdagen att besluta att ramen för lokaliseringsslån under den femåriga försöksperioden vidgas till 1 000 000 000 kr.

I detta sammanhang har utskottet behandlat de förutnämnda likalydande motionerna I: 1126 av herrar Bengtson och Dahlén samt II: 1300 av herrar Hedlund och Wedén i vad avser hemställan att riksdagen vid behandlingen av propositionen nr 150, bilaga 7, måtte besluta att ramen för lokaliseringsslån under den femåriga försöksperioden skall vidgas med 200 milj. kr. till 1 100 milj. kr.

Utskottet. Medelsramen för beslut om lokaliseringsslån under den femåriga försöksperioden utgör enligt statsmakternas beslut 900 milj. kr. Därav har genom beslut t. o. m. november månad 1969 tagits i anspråk ca 751,7 milj. kr. Av departementschefen till statsrådsprotokollet anförda omständigheter talar även enligt utskottets mening för att ramen ytterligare vidgas.

I fråga om det belopp med vilket låneramen bör vidgas har utskottet inte funnit skäl till annan bedömning än att ett bifall till förslaget i propositionen skulle tillgodose hittills överblickbara behov. Motionsyrkandena om en ytterligare höjning avstyrks därför.

Utskottet hemställer

att riksdagen med bifall till Kungl. Maj:ts förslag samt med avslag å motionerna I: 1126 och II: 1300, nämnda motioner såvitt nu är i fråga, beslutar att ramen för lokaliseringsslån under den femåriga försöksperioden vidgas till 1 000 000 000 kr.

Stockholm den 9 december 1969

På statsutskottets vägnar:

GÖSTA BOHMAN

Närvarande: se under utlåtandet nr 181.

Reservationer

1. vid *punkten 1* (Lokaliseringsbidrag) av herrar Axel Andersson (fp), Ivar Johansson (cp), Nyman (fp), Wirtén (fp), Nils-Eric Gustafsson (cp), Nilsson i Tvärålund (cp), Mundebo (fp), Sjönell (cp), Elmstedt (cp) och Eriksson i Arvika (fp) som anser att

dels det stycke i utskottets yttrande på s. 8 som börjar med »Enligt vad» och slutar med »inte påkallad» bort ha följande lydelse:

»Till förfogande för bidragsgivning står enligt anförda uppgifter sålunda endast ca 18 milj. kr. Detta belopp är uppenbart otillräckligt för att tillgodose ens de anspråk på lokaliseringsbidrag som framställts i de av arbetsmarknadsstyrelsen tillstyrkta ärenden vilka nu prövas av Kungl. Maj:t. Det kan inte godtas att beslut i dessa ärenden fördröjs i avvaktan på en eventuell förnyad Kungl. Maj:ts bedömning av bidragsramens storlek. Vidare måste beaktas att en otillräcklig bidragsram kan få inverkan även på långivningen genom att ärenden som avser både bidrag och lån fördröjs. De synnerligen allvarliga konsekvenserna för främst skogslänens avflyttningsområden av att försöksverksamheten hindras av medelsbrist bör föranleda till att bidragsramen nu vidgas i enlighet med motionsförslaget.»

dels utskottets hemställan bort ha följande lydelse:

»att riksdagen med bifall till motionerna I: 1126 och II: 1300, såvitt nu är i fråga, beslutar att ramen för lokaliseringensbidrag under den femåriga försöksperioden vidgas till 250 000 000 kr.»

2. vid *punkten 2* (Lokaliseringslån) av herrar Axel Andersson (fp), Ivar Johansson (cp), Nyman (fp), Wirtén (fp), Nils-Eric Gustafsson (cp), Nilsson i Tvärålund (cp), Mundebo (fp), Sjönell (cp), Elmstedt (cp) och Eriksson i Arvika (fp) som anser att

dels det stycke i utskottets yttrande på s. 9 som börjar med »I fråga» och slutar med »avstyrks därför» bort ha följande lydelse:

»I fråga om storleken av en sålunda erforderlig vidgning av låneramen har utskottet funnit att Kungl. Maj:ts förslag inte lämnar utrymme för bifall till de ansökningar om lån som lämnats eller aviserats som aktuella. Det måste därför anses ofrånkomligt att ramen nu vidgas med 200 milj. kr. enligt förslaget i motionerna. Därmed skulle ca 350 milj. kr. stå till förfogande för fortsatt långivning. Detta belopp svarar bättre mot de behov som nu kan beräknas. Utskottet stryker under vikten av att alla angelägna lokaliseringensinitiativ snabbt kan tas till vara.»

dels utskottets hemställan bort ha följande lydelse:

»att riksdagen i anledning av Kungl. Maj:ts förslag samt med bifall till motionerna I: 1126 och II: 1300, nämnda motioner såvitt nu är i fråga, beslutar att ramen för lokaliseringenslån, under den femåriga försöksperioden vidgas till 1 100 000 000 kr.»